
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 439                                      DATA 04/10/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 163                  DEL 04/10/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIMOZIONE DELLA CONTROSOFFITTATURA 

DEL PIANO PILOTIS DELLA SCUOLA MEDIA 

LIQUIDAZIONE SPESE A SALDO            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:BRUNO-FRANCO Romina 

 

04/10/2023 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIMOZIONE DELLA CONTROSOFFITTATURA DEL 

PIANO PILOTIS DELLA SCUOLA MEDIA 

LIQUIDAZIONE SPESE A SALDO            

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto G.C. 

N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

- G.C.N.68 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023/2025 

 

PREMESSO CHE: 

- in accordo e su indirizzo dell’Amministrazione Comunale, a seguito di valutazione delle analisi di 

laboratorio e dello stato di manutenzione della controsoffittatura esistente, si è ritenuto necessario 

dover provvedere all’affidamento di apposito incarico per il lavoro di rimozione e smaltimento della 

controsoffittatura posta al piano pilotis delle scuole medie; 

- con precedente Determinazione del Servizio Tecnico num. 232 del 23/12/2022 venivano affidati i 

lavori di rimozione della controsoffittatura del piano pilotis delle Scuole Medie, alla ditta BRA 

Servizi Srl con sede a Bra (CN); 

- in data 27/04/2023 è stato sottoscritto contratto di appalto, stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, Dott.ssa FERRARA 

Alessandra rep. n. 4.074 del 27/04/2023 

- in data 15/06/2023 sono stati consegnati i lavori sopracitati alla ditta esecutrice; 

- in data 10/08/2023 la ditta ha comunicato al Comune di Bricherasio, l’avvenuta ultimazione dei 

lavori e la rimozione del cantiere; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica num. 232 del 23/12/2022, con la quale si è 

impegnata la spesa complessiva di Euro 104.249,00 comprensivo di I.V.A. in misura del 22%, 



relativa all’intervento di rimozione e smaltimento della controsoffittatura del paino pilotis delle 

Scuole Medie alla Ditta BRA SERVIZI Srl con sede Bra (CN) - (partita IVA 02128000045); 

 

DATO ATTO CHE altresì la medesima determinazione n° 232 del 23/12/2022 con cui è stata 

imputata la spesa al Capitolo n. 7230/20/99 Cod 04.02.2 “Manutenzione straordinaria strutture 

scolastiche” 

 

RICHIAMATO il Certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 116 c. 7 e dell’allegato II.14, 

art. 28 c. 1 del D.Lgs 36/2023, con il quale si attesta che i lavori affidati sono stati regolarmente 

eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali, acclarato al protocollo comunale al num. 

10.111 del 21/09/2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. 953610639E; 

- si è accertata la regolarità contributiva della Ditta interessata con richiesta DURC numero 

protocollo INPS_40553124 del 01.10.2023 con scadenza il 29.01.2024; 

- la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VISTA a tal proposito la fattura num. 8729 del 22/09/2023, pervenuta al protocollo comunale al 

num. 10.246 del 25/09/2023, relativa alle prestazioni eseguite, avente importo di Euro 104.249,00 

IVA inclusa, che si ritiene regolare e meritevole di liquidazione; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

RITENUTO di procedere al pagamento del saldo delle spettanze relative all’attività svolta dalla 

Ditta incaricata con determinazione n° 232 del 23/12/2023; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta esecuzione dei lavori di rimozione e smaltimento 

della controsoffittatura del paino pilotis delle Scuole Medie, da parte della Ditta BRA SERVIZI Srl 

con sede Bra (CN) - (partita IVA 02128000045); 

 

2. DI LIQUIDARE la fattura num. 8729 del 22/09/2023, pervenuta al protocollo comunale 

al num. 10.246 del 22/09/2023, relativa alla prestazione svolta, avente importo di Euro 104.249,00 

IVA inclusa; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa di Euro 104.249,00 IVA inclusa, trova adeguata 

imputazione al capitolo 7230/20/99 Cod 04.02.2 “Manutenzione straordinaria strutture scolastiche” 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 



ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 


